
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-27

L'anno 2021 il giorno 15 del mese di Marzo il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   Assunzione  impegno  di  spesa  relativo  all’affidamento  degli  incarichi 
professionali  inerenti  Direzione dell’Esecuzione e il  Coordinamento della  Sicurezza sia 
fase di Esecuzione che di Progettazione nell’ambito dell’appalto denominato “Esecuzione 
di prove, esami ed analisi in situ e di  laboratorio sui materiali  e strutture da realizzare 
nell’esecuzione di lavori finalizzati alla realizzazione di un nuovo sottopasso stradale in 
adiacenza del ponte sottopassaggio alla progressiva km 6480,63 della linea ferroviaria 
Genova Ovada, nell’ambito dei lavori di adeguamento idraulico del rio Fegino – 3° Lotto”
(CUP: B39H12000690001 - CIG: Z28307C7D3) – MOGE:12367)

Adottata il 15/03/2021
Esecutiva dal 22/03/2021

15/03/2021 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-27

OGGETTO  Assunzione  impegno  di  spesa  relativo  all’affidamento  degli  incarichi  professionali 
inerenti Direzione dell’Esecuzione e il Coordinamento della Sicurezza sia fase di Esecuzione che di 
Progettazione nell’ambito dell’appalto denominato “Esecuzione di prove, esami ed analisi in situ e 
di  laboratorio  sui  materiali  e  strutture  da  realizzare  nell’esecuzione  di  lavori  finalizzati  alla 
realizzazione di un nuovo sottopasso stradale in adiacenza del ponte sottopassaggio alla progressiva 
km 6480,63 della linea ferroviaria Genova Ovada, nell’ambito dei lavori di adeguamento idraulico 
del rio Fegino – 3° Lotto”
(CUP: B39H12000690001 - CIG: Z28307C7D3) – MOGE:12367)

IL DIRETTORE

Premesso che:

- nell’ambito  dell’appalto  denominato  “Esecuzione  di  prove,  esami  ed  analisi  in  situ  e  di 
laboratorio  sui  materiali  e  strutture  da  realizzare  nell’esecuzione  di  lavori  finalizzati  alla 
realizzazione  di  un  nuovo  sottopasso  stradale  in  adiacenza  del  ponte  sottopassaggio  alla 
progressiva  km  6480,63  della  linea  ferroviaria  Genova  Ovada,  nell’ambito  dei  lavori  di 
adeguamento  idraulico  del  rio  Fegino  –  3°  Lotto”,  è  risultato  indispensabile  affidare  la 
Direzione dell’Esecuzione e il Coordinamento della Sicurezza sia fase di Esecuzione che di 
Progettazione;

- il  Direttore  dell’Esecuzione  del  contratto,  vista  la  complessità  tecnologica  delle  prove da 
eseguire, deve essere soggetto diverso dal RUP (par. 10.2 delle Linee guida n.3 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50);

- è  stato  calcolato  dalla  scrivente  Direzione  il  compenso  professionale  per  i  servizi  di  che 
trattasi e che, ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016, ammonta ad € 7.490,58 per il 
Coordinamento della Sicurezza sia in fase di Progettazione che di Esecuzione e ad € 9.416,74 
per Direzione dell’Esecuzione, per un totale di € 16.907,32 oltre cassa (4%) e IVA (22%);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- i servizi professionali di cui ai punti precedenti possono essere direttamente affidati, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.50/2016 senza necessità di richiedere altri preventivi;

- è stata individuata per la Direzione dell’Esecuzione e il Coordinamento della Sicurezza in fase 
di Esecuzione e di Progettazione l’A.T.P. Ing. Daniele Canale (capogruppo)/Studio Marcolini 
Barsotti Architetti Associati (mandante)/Geol. Stefano Montaldo (mandante);

- l’A.T.P.  Ing.  Daniele  Canale  (capogruppo)/Studio  Marcolini  Barsotti  Architetti  Associati 
(mandante)/Geol.  Stefano  Montaldo  (mandante),  con  il  preventivo  prot.  n.  42963  del 
04/02/2021, ha proposto un importo pari ad € 8.280,00 oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA 
al 22%;

- ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D. Lgs n. 50/2016 la stessa A.T.P. ha offerto un ulteriore 
ribasso in luogo della cauzione definitiva, per un importo pari ad Euro 8.198,00, a titolo di  
corrispettivo, oltre cassa previdenziale 4%, pari ad Euro 327,92 ed IVA 22%, pari ad Euro 
1.875,70, per un importo complessivo pari ad Euro 10.401,62;

- le somme di cui ai punti precedenti risultano conformi alle prestazioni da affidare e coerenti 
con il quadro economico di cui alla D.D. N. 2020-183.0.0.- 48;

Considerato che:

- valutato quanto in premessa, con Determinazione dirigenziale n. 2021-183.0.0.-6, adottata ed 
esecutiva dal 04/02/2021, sono stati affidati  direttamente la Direzione dell’Esecuzione e il 
Coordinamento della Sicurezza sia fase di Esecuzione che di Progettazione all’A.T.P. Ing. 
Daniele Canale (capogruppo)/Studio Marcolini Barsotti Architetti Associati (mandante)/Geol. 
Stefano Montaldo (mandante) (CUP: B39H12000690001 – CIG: Z28307C7D3 - cod. Benf. 
53954), demandando a successivo atto l’adozione dei relativi impegni di spesa, nelle more 
della conclusione delle operazioni di riaccertamento dei residui;

- sono  in  corso  i  necessari  accertamenti  ai  fini  della  verifica  del  possesso  in  capo  ai 
professionisti  e  ai  soggetti  del  laboratorio  di  cui  al  comma 3 dell’art.  80  del  Codice  dei 
requisiti di ordine generale previsti all’art. 80 del Codice;

Dato atto che:
- che  l’importo  complessivo  del  suddetto  compenso,  pari  ad  Euro  10.401,62  (di  cui  Euro 
8.198,00 quale quota compenso professionale, oltre Euro 327,92 per contributi previdenziali 4 % ed 
Euro 1.875,70 per IVA 22%) può trovare capienza sui fondi di cui al capitolo 75754 cdc 2223.8.05 
“Idrogeologico - Manutenzione straordinaria” - crono 2017/428 - Impegno 2021/2693 del Bilancio 
2021;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed 

integrazioni;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03/03/2021,  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2021/2023;

DETERMINA

1. di  prendere  atto  dell’avvenuto  affidamento  all’A.T.P.  Ing.  Daniele  Canale 
(capogruppo)/Studio  Marcolini  Barsotti  Architetti  Associati  (mandante)/Geol.  Stefano 
Montaldo (mandante) (cod. Benf. 53954) della Direzione dell’Esecuzione e il Coordinamento 
della  Sicurezza  sia  fase  di  Esecuzione  che  di  Progettazione relativamente  all’appalto 
denominato “Esecuzione di prove, esami ed analisi  in situ e di laboratorio sui materiali  e 
strutture  da  realizzare  nell’esecuzione  di  lavori  finalizzati  alla  realizzazione  di  un  nuovo 
sottopasso stradale in adiacenza del ponte sottopassaggio alla progressiva km 6480,63 della 
linea  ferroviaria  Genova  Ovada,  nell’ambito  dei  lavori  di  adeguamento  idraulico  del  rio 
Fegino – 3° Lotto”;

2. di  prendere  atto  che  la  spesa  complessiva  per  le  prestazioni  di  cui  al  punto  precedente 
ammonta  complessivamente  ad € 10.401,62 (di  cui  Euro  8.198,00 quale quota compenso 
professionale, oltre Euro 327,92 per contributi previdenziali 4% ed Euro 1.875,70 per IVA 
22%),  così  come  risulta  dal  preventivo  che  si  allega  quale  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

3. di dare atto che le somma complessiva pari a € 10.401,62 trova copertura al capitolo 75754, 
c.d.c.  2223.08.05  “Idrogeologico  –  Manutenzione  straordinaria”  del  Bilancio  2021,  PdC 
2.2.1.9.10,  crono 2017/428 – riducendo  di  pari  importo  l’IMPE 2021/2693 ed emettendo 
nuovo IMPE 2021/6999;

4. di dare atto che l'importo di Euro 10.401,62 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2021;

5. di subordinare l’efficacia dell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) all’esito positivo 
delle verifiche in corso ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

6. di provvedere alla liquidazione della parcella mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti 
di spesa di cui al presente provvedimento;  

7. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Infrastrutture  e  Difesa  del  Suolo  agli  adempimenti 
relativi  alla stipula del contratto di cui al precedente punto 1), demandando al competente 
Ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e  Pianificazione  Opere  Pubbliche  la 
registrazione  e  conservazione  degli  atti  stessi  in  adempimento  alla  comunicazione  della 
Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8. di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Attuazione 
Opere  idrauliche  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  29  del 
D.Lgs. n. 50/2016;

9. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-27
AD OGGETTO 
Assunzione impegno di spesa relativo all’affidamento degli incarichi professionali inerenti 
Direzione dell’Esecuzione e il Coordinamento della Sicurezza sia fase di Esecuzione che di 
Progettazione nell’ambito dell’appalto denominato “Esecuzione di prove, esami ed analisi in situ e 
di laboratorio sui materiali e strutture da realizzare nell’esecuzione di lavori finalizzati alla 
realizzazione di un nuovo sottopasso stradale in adiacenza del ponte sottopassaggio alla progressiva 
km 6480,63 della linea ferroviaria Genova Ovada, nell’ambito dei lavori di adeguamento idraulico 
del rio Fegino – 3° Lotto”
(CUP: B39H12000690001 - CIG: Z28307C7D3) – MOGE:12367)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACC 2018/1175)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






